
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 
IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA  
servizio 3 - lavori pubblici e opere infrastrutturali, immobili comunali, 

protezione civile, innovazione tecnologica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2440 del 11/08/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "per la scuola, 
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - FESR -  "Interventi di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza dell'emergenza sanitaria Covid-19" - Istituto Comprensivo Civitavecchia 
4 – Materne e Nidi Comunali - CUP  J34H20000850006 – CIG 839996700F -  
determinazione  a contrarre – affidamento – nomina D.L.  

VISTO il Decreto Sindacale 53113 del 27/06/2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente del 
Servizio 3 Lavori Pubblici, Opere Infrastrutturali, Immobili Comunali, Protezione Civile e 
Innovazione Tecnologica del Comune di Civitavecchia, integrato con Decreto prot. n. 55276 del 
13/06/2019;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 16/06/2020 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2020/2022.
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 95 del 06/08/2020 “II VARIAZIONE DA 
APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE”;

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 26/08/2020



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 - Con l’Avviso prot. n. AOODGEFID/13194 del 24 giugno u.s., emanato nell’ambito del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Asse II -Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) sono 
state individuate lemodalità finalizzate alla presentazione di proposte per l’attuazione dell’Obiettivo 
specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, 
attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), 
nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”. La finalità è di 
realizzare interventi di adattamento e di adeguamentodegli spazi e degli ambienti scolastici e delle 
aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale 
dell’edilizia scolastica delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania,Emilia-Romagna, 
Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, 
Sicilia, Toscana, Umbria, Veneto, per adottare misure funzionali al contenimento del rischio da 
Covid-19;
 

 - con candidatura N. 1030928 13194 del 24/06/2020 - FESR - Adeguamento spazi e aule 
didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19, questa Amministrazione Comunale 
ha presentato richiesta per un finanziamento di € 310.000,00.
 

-  con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione 
dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per 
ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di 
adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche 
per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti, in 
coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020 nonché con il successivo Documento 
per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del 
Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro 
dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020.
 
  - con NOTA DI AUTORIZZAZIONE prot. n° AOODGEFID/20822 del 13/07/2020 il 
Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - 
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, ha 
comunicato che questo Ente locale è beneficiario del contributo finanziario di € 310.000,00 per 
l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso.

- con deliberazione n. 96 del 06/08/2020, la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
relativo agli “interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria covid-19” - Istituto Comprensivo Civitavecchia 
4 – Materne e Nidi Comunali  dell’importo complessivo di € 82.838,36 composto dai seguenti 
elaborati:

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 26/08/2020



• Relazione Generale;
• Computo metrico estimativo;
• Elenco Prezzi Unitari;
• Quadro Economico;
• Capitolato d’Appalto;
• Piano Sicurezza e Coordinamento e individuazione costi sicurezza;

- gli interventi de quo devono essere realizzati con urgenza in modo da adeguare ed adattare 
gli spazi e le aule didattiche in conseguenza all’emergenza sanitaria Covid – 19 e per  lasciare i 
locali scolastici sgombri e liberi da ogni impedimento per l’apertura delle scuole fissata per il 
giorno 14/09/2020 ;

Rilevato che:

- in data 07/08/2020 con pec. Prot. n. 61261  è stato chiesto  all’impresa Bea Service  S.r.l. di 
presentare un’offerta a ribasso unico  relativa agli “interventi di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria covid-19” - 
Istituto Comprensivo Civitavecchia 4 – Materne e Nidi Comunali ;

- con pec prot. n. 61393 del 10/08/2020 l’impresa Bea Service S.r.l. si è resa disponibile a svolgere 
gli “interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria covid-19” - Istituto Comprensivo Civitavecchia 4 Materne e  
Nidi Comunali offrendo un ribasso percentuale del 6,20% per l’importo  di € 60.924,37 oltre oneri 
della sicurezza di € 1.700,00 oltre Iva al 22% di € 13.777,36 per un totale complessivo di € 
76.401,73;

CONSIDERATO CHE:

- l’offerta presentata dall’impresa Bea Service S.r.l. può essere considerata congrua;

DATO ATTO:

- di dover affidare  gli interventi de quo all’impresa Bea Service S.r.l. con sede legale  in 
Civitavecchia – Centro il Saraceno, 27 – porto di Civitavecchia  P.I.  09641221008 che ha offerto 
un importo pari ad € 60.924,37 oltre oneri della sicurezza di € 1.700,00 oltre Iva al 22% di € 
13.777,36 per un totale complessivo di € 76.401,73;

- che sono state effettuate nei confronti dell’aggiudicatario le seguenti verifiche (con esito 
regolare):

• la visura del Registro delle Imprese della C.C.I.A.A.;
• il D.U.R.C. regolare rilasciato da INAIL n. protocollo 21411914 con scadenza validità 

19/08/2020;

- che, vista l’urgenza,  sono in itinere le seguenti verifiche:
• i certificati del Casellario Giudiziale delle persone interessate e il certificato del Casellario 

Giudiziale  relativamente all’applicazione delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 26/08/2020



• la regolarità fiscale dell’impresa, ai sensi dell’art. 80, comma 4, del Decreto legislativo 
50/2016;

RILEVATO CHE:

- gli interventi di che trattasi rivestono carattere di urgenza  in quanto necessari per garantire 
l’apertura delle scuole nella sicurezza richiesta dall’emergenza covid-19, entro il termine fissato del 
giorno 14/09/2020, pertanto si ritiene opportuno affidare i suddetti lavori nelle more della verifica 
dei requisiti ancora non disponibili;

RITENUTO:

- di poter procedere all’affidamento nelle more dell’esito delle verifiche anzidette;

RILEVATO INOLTRE CHE l’art. 32, comma 2 - secondo periodo del Decreto Legislativo 
50/2016 s.m.i. dispone che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

RITENUTO per quanto sopra, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
del Decreto Legislativo 50/2016 per l’affidamento dei lavori di che trattasi da cui risulta il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dei lavori in oggetto;

CONSIDERATO :
-  con  disposizione dirigenziale  prot. n. 57025 del 23.07.2020   è stato nominato quale  Rup 

dei  lavori in oggetto  l’Ing. Claudio Ubaldi;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 - di dover procedere alla nomina del Direttore dei Lavori  in applicazione dell’art. 113 del 
Decreto Legislativo 50/2016 “codice dei contratti”;

- sentito per le vie brevi il dipendente P.I. Luciano Lotti che si è reso disponibile a svolgere 
l’incarico di che trattasi;

VISTO Il CIG 839996700F ;
VISTO il dgue agli atti dell’Ufficio;

RITENUTO inoltre che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del Dlgs 267/00;

DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 
2, del Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 26/08/2020



• si intende procedere all’affidamento degli  "Interventi di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria 
Covid - 19" - Istituto Comprensivo Civitavecchia 4 – Materne e Nidi Comunali;

• il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere  
anche tramite PEC ed avrà per oggetto gli "Interventi di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria 
Covid - 19" - Istituto Comprensivo Civitavecchia 4 – Materne e Nidi Comunali – CIG 
839996700F;

• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art 1, comma 2  
lett. a) del Decreto Legge 76/2020  a ditta in possesso delle necessarie  competenze 
rispettando il principio della rotazione;

2. AFFIDARE , ai sensi dell’art 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge 76/2020, gli "Interventi 
di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza dell'emergenza sanitaria Covid - 19" - Istituto Comprensivo Civitavecchia 4 – 
Materne e Nidi Comunali -  CIG 839996700F all’impresa Bea Service S.r.l. - P.I. 
09641221008   con sede legale in Civitavecchia – Centro il Saraceno n. 27 – porto di 
Civitavecchia  per l’importo offerto  con nota prot. 61393 del 10/08/2020  di € 60.924,37 
oltre oneri della sicurezza di € 1.700,00 oltre Iva al 22% di € 13.777,36 per un totale 
complessivo di € 76.401,73;

3. IMPEGNARE  la spesa  di cui al punto 2) di € 76.401,73 iva compresa  al Cap. 
3103 del Bilancio per l’Esercizio 2020 “Interventi edilizia scolastica” ;

4. NOMINARE il Direttore dei Lavori  in applicazione dell’art. 113 del Decreto 
Legislativo 50/2016 “codice dei contratti” nella persona del P.I. Luciano Lotti;

5. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza 
amministrativa;

6. TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle 
scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla Segreteria Generale per 
quanto di competenza

7. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis del Dlgs 267/00 .

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 26/08/2020



(Atto firmato digitalmente)

   

          
   

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 26/08/2020



CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE 

INFRASTRUTTURALI, IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2440 del 11/08/2020 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "per la scuola, 
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - FESR -  "Interventi 
di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche 
in conseguenza dell'emergenza sanitaria Covid-19" - Istituto Comprensivo 
Civitavecchia 4 – Materne e Nidi Comunali - CUP  J34H20000850006 – CIG 
839996700F -  determinazione  a contrarre – affidamento – nomina D.L. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

2020 3103/202
0

INTERVENTI EDILIZIA 
SCOLASTICA-CONTRIB.STATO-€ 
224.000,00 DELIB.GM N. 96/2020

 2323 76.401,73

Fondi 
Struttur
ali 
Europei 
- 
Program
ma 
Operati
vo 
Naziona
le "per 
la 
scuola, 
compete
nze e 
ambient
i per 
l'appren

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 26/08/2020



dimento
" 201

2020 303/2020 INTERVENTI EDILIZIA 
SCOLASTICA-CONTRIB.STATO  523 224.000,0

0

Fondi 
Struttur
ali 
Europei 
- 
Program
ma 
Operati
vo 
Naziona
le "per 
la 
scuola, 
compete
nze e 
ambient
i per 
l'appren
dimento
" 201

Civitavecchia li, 12/08/2020 Il Dirigente
    Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto Firmato Digitalmente)

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 26/08/2020


